[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
КИРИЛЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.03.2018  № 22
	О мерах пожарной безопасности на территории Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период 2019 года

      В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях предупреждения и организации борьбы с пожарами в весенне-летний пожароопасный период,
Администрация Кирилловского сельского

поселения Рославльского района

Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. До 1 апреля 2019 г. разработать и утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов к весенне-летнему  пожароопасному периоду, согласно приложению.
2. Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области:
2.1. Территории населенных пунктов, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, очистить от горючих отходов, запретить сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах ближе 50 метров от зданий и сооружений, сжигание стерни на полях;
2.2. Провести работы по опахиванию и устройству минерализованных полос территорий, прилегающих к населенным пунктам, расположенным вблизи лесных массивов и сельскохозяйственных угодий, а так же заброшенных полей, поросших травой и кустарником;
2.3. Привлечь членов добровольных пожарных формирований к работе по предупреждению пожаров и гибели людей, организовать проведение сходов, рейдов, подворных обходов и обучение населения правилам пожарной безопасности, уделять особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;
2.4. Выполнить ремонт подъездных путей к естественным и искусственным водоемам, приспособленным для забора воды пожарной техникой;
2.5.  В жилом секторе проводить обучение населения мерам пожарной безопасности и распространять памятки о мерах пожарной безопасности среди населения;
2.6.           В апреле 2019 года провести месячник пожарной безопасности;
2.7.  Организовать ежедневное дежурство работников администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период.
3.  Рекомендовать директору МУП «Надежда».Юровой Н.Р.:
    3.1. До 25 марта 2019 года разработать планы мероприятий по предупреждению пожаров, гибели людей и приведению жилого фонда в пожаробезопасное состояние;

     3.2. Организовать уборку и вывоз мусора с территорий жилого фонда, произвести очистку подвалов, технических подполий и чердаков от горючих материалов, входные двери и люки закрыть на замки;

     3.3. Произвести ревизию и ремонт электросетей и электрооборудования жилых домов;

    3.4.Организовать проверку противопожарного состояния жилых помещений  домов, обучение собственников и нанимателей жилых помещений мерам пожарной безопасности в быту, силами жилищно- коммунальной сферы.
       4.  Рекомендовать учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся  и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу: в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
         5. Рекомендовать собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на территории сельского поселения, к началу пожароопасного периода обеспечить наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя.
        6. Признать утратившим силу постановление Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области №21 от 02.03.2018г «О мерах пожарной безопасности на территории Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области в весенне-летний пожароопасный период 2018 года»

      7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района  Смоленской области в сети Интернет.

      8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Кирилловского сельского поселения
Рославльского района Смоленской области                               А.В. Иванов

                                                                                                    Утверждено

                                                                                                    Постановлением от 21.03.2019г. №22

                                                                                                    Администрации Кирилловского

                                                                                                    сельского поселения

                                                                                                    Рославльского района

                                                                                                    Смоленской области

ПЛАН
мероприятий Кирилловского сельского поселения о мерах пожарной безопасности

                                      в весенне-летний период 2019 года

	№пп
	          Мероприятия
	срок исполнения
	ответственный

	1.

	Руководителям предприятий, организаций организовать обучение персонала правилам пожарной безопасности
	постоянно
	руководители предприятий, организаций

	2.
	Провести уборку и вывоз мусора с территории жилого фонда и объектов экономики
	 до 15.04.2019
	руководители предприятий, организаций

	3.
	Активу сельского поселения, членам добровольного пожарного формирования активизировать работу по обучению правилам пожарной безопасности население и предупреждения пожаров и гибели людей, организовать проведение сходов, рейдов, подворных обходов, уделять особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками
	   постоянно
	Глава сельского поселения

	4.
	Провести работу по опахиванию и устройству минерализованных полос территорий, прилегающих к населенным пунктам, расположенных вблизи лесных массивов  и сельскохозяйственных угодий, а также заброшенных полей, поросших травой и кустарником.
	до 22.04.2019
	Глава сельского поселения

	5.
	Водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными машинами, подъезды  к пожарным водоисточникам привести в надлежащее состояние
	до 25.04.2019
	Глава сельского поселения

	6.
	Организовать дежурство членов ДПД в период пала сухой травы на территории поселения
	в течении весенне-летнего пожароопасного периода
	Глава сельского поселения

	7.
	Запретить сжигание мусора, сухой травы в населенных пунктах и сжигание стерни на полях
	постоянно
	Глава сельского поселения, актив